
                                                                                                                                62167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 luglio 2025, n. 978
Intesa Rep. atti n. 52/CSR del 17 aprile 2025 sui criteri e sulle modalità di riparto del finanziamento previsto 
nonché sul monitoraggio delle attività del Piano nazionale di contrasto all’antibiotico-resistenza (PNCAR) 
2022-2025– Recepimento e definizione attività.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di recepire, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003 n. 131, l’atto di Intesa n. n. 52/CSR del 
17 aprile 2025 sui criteri e sulle modalità di riparto del finanziamento previsto nonché sul monitoraggio 
delle attività del Piano nazionale di contrasto all’antibiotico-resistenza (PNCAR) 2022-2025 disponibile sul 
sito per la Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento 
e di Bolzano all’indirizzo: https://www.statoregioni.it/it/conferenza-stato-regioni/sedute-2025/seduta-
del-17-aprile-2025/atti-17-aprile-2025/repertorio-atto-n-52csr/;

2.	 di prendere atto della tabella delle azioni prioritarie da realizzarsi a livello locale e regionale predisposta 
dal gruppo di lavoro in sede di incontro del 30.05.2025, come da verbale agli atti d’ufficio, allegato A al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

3.	 di approvare le azioni prioritarie da realizzarsi a livello locale e regionale, come riportate nella tabella 
A allegata al presente provvedimento quale attuazione dell’allegato 2 (linee di attività) e dell’allegato 3 
(obiettivi trainanti) dell’Intesa Rep. atti n. 52/CSR del 17 aprile 2025;

4.	 di stabilire che le Aziende Sanitarie Locali, le Aziende Ospedaliero-Universitarie e gli IRCCS pubblici e, in 
quanto applicabile, gli IRCCS privati, gli Enti Ecclesiastici e le Strutture private accreditate, sono tenute 
alla realizzazione delle azioni prioritarie approvate con il presente provvedimento;

5.	 di stabilire che, al fine di garantire un efficace modello di governance per la predisposizione, il governo e 
il monitoraggio del “Piano Regionale di Contrasto dell’Antibiotico-resistenza” (PRCAR):



62168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

a)	 è riorganizzato il Comitato Tecnico Scientifico PRCAR (CTS-PRCAR), costituito dalle articolazioni del 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere, dagli esperti negli ambiti veterinario, umano 
e ambientale e farmaceutico (trasversale);

b)	 è istituito il Gruppo Tecnico di Coordinamento operativo PRCAR, costituito da un nucleo ristretto 
di referenti operativi e di esperti negli ambiti veterinario, umano e ambientale e farmaceutico 
(trasversale), a supporto del monitoraggio attuativo degli obiettivi del PRCAR e del presente 
provvedimento;

6.	 di stabilire, pertanto, la modifica del modello di governance già previsto dalla Deliberazione della Giunta 
Regionale 24 luglio 2023, n.1041;

7.	 di demandare alla Sezione Promozione della Salute e del Benessere, con propri atti, la definizione della 
composizione nominativa del Comitato Tecnico Scientifico PRCAR e del Gruppo Tecnico di Coordinamento 
operativo PRCAR nonché le modalità organizzative;

8.	 di demandare a successivo provvedimento l’approvazione del PRCAR e l’approvazione dei criteri di riparto 
del finanziamento previsto dall’art. 1, comma 529, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 e dall’Intesa Rep. 
atti n. 52/CSR del 17 aprile 2025;

9.	 di demandare gli ulteriori adempimenti attuativi del presente provvedimento alla Sezione Promozione 
della Salute e del Benessere, mediante appositi atti dirigenziali predisposti dal competente Servizio 
Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro;

10.	 di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Promozione della Salute e del Benessere ai 
Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliero- Universitarie e degli IRCCS 
pubblici, all’AReSS Puglia, nonché alle Associazioni di categoria e delle rappresentanze delle strutture 
private accreditate, dei MMG, dei PLS, delle Farmacie aperte al pubblico;

11.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

12.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                62169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

contrasto all’antibiotico –

l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata Agenda di 

“Disposizioni per la 
–

Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;
31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della 

Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”
“Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 

Approvazione.”

il Piano nazionale di ripresa e resilienza dell’Italia, presentato alla Commissione 
europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 

luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli investimenti”, 
che, all’articolo 1, comma 1, approva il Piano nazionale per gli investimenti 

cui si articola la Missione 6 del PNRR in materia di salute: “reti di prossimità, 
strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale” e 
“innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale”;
la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 2025”;
l’articolo 1, comma 529, della citata legge n. 197 del 2022, il quale dispone che, per 

all’anti



62170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

PREMESSO CHE a seguito dell’i Tavolo Interregionale per l’implementazione 
all’Anti

nella Bozza d’Intesa

obiettivi del Piano sanitario nazionale, ai sensi dell’articolo 1, commi 34 e 34

programmatico “Piano Regionale della Prevenzione 2021 2025”

30/11/2022, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 Giugno 2003, n.131, tra il 

recante: “Piano Nazionale di contrasto dell’antimicrobico
2025”. Recepimento 

2023 recante “

l’Antimicrobico Resistenza (GTCrAMR) –
”;

l’art. 133 “Sistema regionale prevenzione salute dai rischi ambientali e climatici” della 

RILEVATO CHE il “Piano Reg 2025”, approvato con DGR 

(PL), integrati e trasversali che danno attuazione ai sei Macro‐Obiettivi centrali e agli 
Obiettivi Strategici del PNP 2020‐2025, il PP10 “Misure per il contrasto 
dell’Antimicrobico Resistenza”;

l’Intesa, ai sensi dell’articolo 1, comma 529, della 

all’antibiotico
all’art 1 approva i criteri e le modalità di riparto dello stanziamento previsto ai sensi 
dell’art. 1, comma 529, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pari a 40 milioni di 

interventi previsti nel Piano di contrasto all’antibiotico



                                                                                                                                62171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

all’art 2 assegna alle Regioni interessate la somma suddivisa sulla base della 

all’art 3 istituisce un Comitato di Coordinamento composto da almeno tre 

dei requisiti richiesti per l’erogazione dei fondi o per l’eventuale recupero degli stessi;
all’allegato 1 stabilisce l’importo assegnato alle Regioni beneficiarie

€ 8.864.241

all’allegato 2 definisce le seguenti linee di attività: 

La sorveglianza dell’antibiotico

La sorveglianza delle infezioni correlate all’assistenza
dell’antibiotico

Prevenzione e controllo delle infezioni e delle infezioni correlate all’assistenza in 

all’allegato 3 indica gli obiettivi trainanti di seguito riportati, individuati dal Tavolo 

della verifica annuale dell’adesione alla buona pratica di igiene delle mani 



62172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

Recepimento delle linee guida sull’uso prudente degli antibiotici negli animali 

metodologici dei gruppi di lavoro coordinati dall’Istituto Superiore di Sanità, 

l’art 2 “Criteri, modalità di riparto delle risorse e monitoraggio” della 
tra l’altro

il Comitato di Coordinamento, costituito con l’articolo 3 dell’Intesa, provvede alla 

comporta l’impossibilità di erogazione delle risorse riferite alla prima annualità (2023) 

Coordinamento al Ministero dell’economia e delle finanze, al fine dell’erogazione 
delle risorse di cui all’articolo 1, riferite alla prima annualità (2023);

riportato nell’allegato 4 della presente intesa, che attesti lo stato di avanzamento 

sessanta giorni, l’iter per l’erogazione, da parte del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, delle quote di finanziamento relative all’annualità 2024

riportato nell’allegato 4, della presente intesa, che attesti lo stato di avanzamento 



                                                                                                                                62173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

sessanta giorni, l’iter per l’erogazione, da parte del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, delle quote di finanziamento relative all’annualità 2025;

–
termini e i criteri all’art.2 e 3 dell’Intesa in oggetto, ha ribadito la necessità di procedere con 
l’invio delle delibere regionali entro 

azioni prioritarie da realizzarsi a livello locale e regionale per l’attuazione di quanto previsto 
dall’Intesa 
dell’ufficio

uazione a quanto disposto dall’
sensi dell’articolo 1, comma 529, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, sui criteri, le 

previsti nel Piano nazionale di contrasto all’antibiotico

come riportate nell’
, rimandando a successivi provvedimenti l’approvazione degli 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 

del succitato Regolamento UE.”

al recepimento dell’Intesa Stato Regioni (Rep. Atti 
l’



62174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

i recepire, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003 n. 131, l’atto di Intesa 

all’antibiotico

Bolzano all’indirizzo:

verbale agli atti d’ufficio, allegato A al presente provvedimento a formarne parte 

nella tabella A allegata al presente provvedimento quale attuazione dell’allegato 2 
di attività) e dell’allegato 3 (obiettivi trainanti) dell’Intesa 

predisposizione, il governo e il monitoraggio del “Piano Regionale di Contrasto 
dell’Antibiotico resistenza” (PRCAR):

di demandare a successivo provvedimento l’approvazione del PRCAR e l’approvazione 
ll’art. 1, comma 529, della Legge 29 

e dall’

Universitarie e degli IRCCS pubblici, all’AReSS Puglia, nonché alle Associazioni di 



                                                                                                                                62175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Il Dirigente del Servizio “Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria”

“Promozione della Salute e della Sicurezza nei 
Lavoro”

“ ”

“Promozione della Salute e del Benessere Animale”

L’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti ai sensi del vigente Regolamento 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore

Mariangela
Dafne
Vincenti
07.07.2025
12:59:03
GMT+02:00

Azzurra Di
Comite
07.07.2025
13:19:28
GMT+02:00

Domenica Cinquepalmi
07.07.2025 15:13:28
GMT+02:00

NEHLUDOFF ALBANO
07.07.2025 15:24:24
GMT+02:00

Onofrio Mongelli
07.07.2025 15:42:21
GMT+02:00

Vito
Montanaro
07.07.2025
18:28:38
GMT+02:00

Raffaele
Piemontese
08.07.2025
16:46:36
GMT+02:00



62176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

La
 so

rv
eg

lia
nz

a 
de

lle
 in

fe
zio

ni
 co

rr
el

at
e 

al
l’a

ss
ist

en
za

im
pl

em
en

ta
zio

ne
 d

el
la

 v
er

ifi
ca

 a
nn

ua
le

 d
el

l’a
de

sio
ne

 a
lla

 

de
ll’

an
tib

io
tic

o-
re

sis
te

nz
a

la
vo

ro
 co

or
di

na
ti 

da
ll’

Ist
itu

to
 S

up
er

io
re

 d
i S

an
ità

, 

Re
ce

pi
m

en
to

 d
el

le
 li

ne
e 

gu
id

a 
su

ll’
us

o 
pr

ud
en

te
 d

eg
li 

En
tr

o 
90

 g
io

rn
i d

al
la

 st
ip

ul
a 

de
ll’

at
to

 n
. 5

2/
CS

R 
de

l 1
7 

ap
ril

e 
20

25
: 

fa
vo

re
vo

le
, i

l M
dS

 tr
as

m
et

te
 la

 d
oc

um
en

ta
zio

ne
 a

l M
EF

 p
er

 l’
er

og
az

io
ne

 

M
dS

 a
vv

ia
, e

nt
ro

 i 
su

cc
es

siv
i 6

0 
gi

or
ni

, l
’it

er
 p

er
 l’

er
og

az
io

ne
 d

el
le

 ri
so

rs
e;

gi
or

ni
, l

’it
er

 p
er

 l’
er

og
az

io
ne

 d
el

le
 ri

so
rs

e;

O
no

fr
io

 M
on

ge
lli

07
.0

7.
20

25
 1

5:
20

:5
7

G
M

T+
02

:0
0


